ПОПЕЧИТЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

"Прохоровское   поле"

                                Деятельность Совета осуществляется

                                под духовным попечительством Святейшего

                               Патриарха Московского и всея Руси КИРИЛЛА

   Исх. № ПС - 76                                                                                «28» ноября 2019 г.

ПРОТОКОЛ № 27

заседания Попечительского совета

федерального государственного бюджетного учреждения культуры

«Государственный военно-исторический музей-заповедник

«Прохоровское поле»

           п. Прохоровка                                                                      «22» ноября 2019 г.

Присутствовали:

Руководство Попечительского совета:

Рыжков Николай Иванович – Председатель Совета

Савченко Евгений Степанович – первый заместитель Председателя Совета

Владыка Иоанн – заместитель Председателя Совета

Члены Попечительского совета:

Кулабухов Иван Николаевич

Потрясаев Василий Николаевич

Иванов Николай Федорович

Звягинцева Наталья Алексеевна

Казинцев Александр Иванович

Перцев Виталий Владимирович

Курганский Сергей Иванович

Овчарова Наталья Ивановна

Словецкий Антон Казимирович

__________________________________________________________________________________________________

пл. Соборная., д.4, г. Белгород, 308005, тел.: +7(4722) 32-73-01, факс: +7(4722) 32-78-21

ул. Большая Дмитровка, д. 26, г. Москва, 103426, тел.: +7 (495) 692-59-86, факс: +7 (495) 623 - 87-23

2

Отсутствуют члены Попечительского совета:

1. Полухин Олег Николаевич – служебная командировка. Письмо

прилагается.

2. Авдеев Александр Алексеевич – исполняет обязанности Чрезвычайного

и Полномочного Посла Российской Федерации в Ватикане. Письмо прилагается.

3. Владыка Герман – служебная командировка.

4. Гареев Махмут Ахметович – по состоянию здоровья.

5. Строев Егор Семѐнович – по состоянию здоровья.

Приглашенные:

1. Павлова Ольга Альбертовна – заместитель Губернатора Белгородской

области.

2. Глаголев Евгений Сергеевич – заместитель Губернатора Белгородской

области – начальник департамента строительства и транспорта Белгородской

области.

3. Батурин Юрий Михайлович – космонавт, Герой Российской Федерации,

член-корреспондент РАН, профессор, доктор юридических наук.

4. Долманова Елена Владимировна – исполняющая обязанности

руководителя Администрации Губернатора Белгородской области.

5. Гужва Дмитрий Геннадьевич – полковник, заместитель начальника 4

научно-исследовательского управления НИИ (военной истории) Военной

академии Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации,

кандидат исторических наук.

6. Зюзин Роман Валериевич – заместитель начальника Юго-Восточной

железной дороги ОАО «РЖД».

7. Жданов Анатолий Дмитриевич – директор Музейно-выставочного

комплекса МАИ.

8. Курганский Константин Сергеевич - заместитель начальника

департамента внутренней и кадровой политики Белгородской области - начальник

управления культуры Белгородской области.

9. Горожанкина Галина Валентиновна – начальник управления

архитектуры и градостроительства Белгородской области.

10. Славкин Александр Петрович – генеральный директор АО «Дирекция

Юго-Западного района».

11. Захаров Олег Иванович – генеральный директор компании

«Современные интеллектуальные системы» (г.С.Петербург).

12. Михайлова Елена Викторовна – генеральный директор компании ООО

3

«Комбинат музейно-выставочного искусства» (г.С.Петербург).

13. Родин Виталий Вячеславович – полковник, начальник 43-го научно-

исследовательского отдела (военной истории Центрального региона РФ) НИИ

(военной истории) Военной академии Генерального штаба Вооруженных Сил

Российской Федерации

14. Бондаренко Елена Васильевна – генеральный директор ТРК «Мир

Белогорья».

15. Кугина Мария Борисовна – директор ГБУК «Белгородский

государственный историко-художественный музей-диорама «Курская битва.

Белгородское направление».

16. Канищев Сергей Михайлович – глава администрации муниципального

района «Прохоровский район».

17. Чесноков Андрей Валериевич – глава администрации Яковлевского

городского округа.

18. Золотарев Роман Александрович – директор ООО

«Белгородоблпроект».

19. Цапков Анатолий Васильевич – помощник члена Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации Н.И.Рыжкова по работе в

Белгородской области.

20. Галаев Кирилл Алексеевич – помощник члена Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации Н.И.Рыжкова по работе в Совете

Федерации.

21. Гамурак Анна Владимировна – директор ООО «Дирекция

пространственного развития «10».

22. Будакова Марина Николаевна – заведующая Публичной научно-

исторической библиотекой Н.И.Рыжкова на «Прохоровском поле».

23. Сердюк Елена Николаевна – исполнительный директор РО РВИО в

Белгородской области.

24. Кузнецова Лариса Антоновна – пресс-секретарь Исполнительной

дирекции РО РВИО в Белгородской области.

25. Павлова Валентина Николаевна – член Совета РО РВИО в

Белгородской области.

26. Северинова Светлана Анатольевна - член Совета РО РВИО в

Белгородской области.

27. Евсюков Евгений Николаевич – председатель Старооскольского

местного отделения РО РВИО в Белгородской области.

28. Злобина Юлия Николаевна – председатель Валуйского местного

отделения РО РВИО в Белгородской области.

4

29. Горбатко Людмила Александровна – член Совета Валуйского местного

отделения РО РВИО в Белгородской области.

30. Катинская Ольга Васильевна – председатель Чернянского местного

отделения РО РВИО в Белгородской области.

31. Абраменко Татьяна Викторовна – председатель Ивнянского местного

отделения РО РВИО в Белгородской области.

Повестка дня:

1. Роль советской науки в годы Великой Отечественной войны.

2. О ходе создания музея «Битва за оружие Великой Победы».

 а) О строительстве здания музея «Битва за оружие Великой Победы».

 б) Об устройстве экспозиции музея «Битва за оружие Великой Победы» и о

проекте благоустройства и озеленения прилегающей к нему территории.

 в) О многофигурной скульптурной композиции труженикам тыла перед

зданием Музея «Битва за оружие Великой Победы».

3. О ходе реконструкции автодороги «Яковлево-Прохоровка».

4. Предложения по популяризации и распространению творческого

наследия интеллектуальной мысли книг Публичной научно-исторической

библиотеки Н.И. Рыжкова на «Прохоровском поле».

5. Разное.

 а) О проекте концепции создания на территории Мемориального комплекса

«В честь героев Курской битвы» Яковлевского городского округа «Воинской

Аллеи памяти» – централизованного захоронения останков погибших при защите

Отечества, обнаруженных в ходе поисковых работ.

 б) О проведении очередного заседания Попечительского совета

«Прохоровское поле» и темы основного доклада на заседании Совета.